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Ryc. 2. Typowy chromatogram herbaty Saga.
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HERBATA ŹRÓDŁEM JONÓW – CZYLI CHEMICZNE SPOJRZENIE

NA FILIŻANKĘ HERBATY

Liście herbaty, jak i sporządzone z nich napary odznaczają się bogactwem wielu

związków mających wpływ na organizm człowieka.

Celem prezentowanych badań było wykonanie analizy podstawowych anionów

występujących w naparach popularnych herbat dostępnych na polskim rynku.

Klasyfikacja herbat:

• czarna, zielona, żółta, biała, czerwona.

Ryc. 1. Wzór teiny 
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Rodzaj herbaty

chlorki azotany (V) fosforany (V) siarczany (VI)

W badaniach wykorzystano 8 rodzajów herbat  ekspresowych i 10 rodzajów herbat. Stosowano pojedyncze torebki herbat ekspresowych 

(zawartości poszczególnych jonów przeliczono na masę 2 g), natomiast w przypadku herbat granulowanych i liściastych naważki po 2 g. 

Odpowiednią naważkę bądź torebkę zalano 200 ml gorącej, ale nie wrzącej wody dejonizowanej, parzono przez 5 minut, a następnie 

przesączono przez sączek o porowatości 0,45 μm. Badania prowadzono metodą chromatografii jonowej przy zastosowaniu kolumny 

pakowanej do separacji anionów SHODEX IC SI-52 4E (4,0x250 mm) oraz roztworu Na2CO3 o stężeniu 3,6 mmol/L jako eluentu. Typowy 

chromatogram ilustruje rycina 2.

Badania obejmowały oznaczenie zawartości jonów: fluorkowych, chlorkowych, fosforanowych (V), siarczanowych (VI), azotanowych (III)    

i azotanowych (V) w sporządzonych naparach herbat (Ryc. 3). 

Przeprowadzone badania wykazują, że herbata nie stanowi dla 

organizmu znaczącego źródła oznaczanych jonów. Zawartości 

poszczególnych jonów w naparach herbat mogą się natomiast zmieniać 

w zależności od czasu parzenia czy stosowanych dodatków. 

Zagadnienie to nie było jednak przedmiotem prowadzonych badań.
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Ryc. 3. Zawartości oznaczanych jonów w poszczególnych rodzajach 

herbat, odpowiednio: 3.4.8.- granulowanych; 1.2.5.7.11.12.17.18. -

ekspresowych i 6.9.10.13.14.15.16. - liściastych.
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Ryc. 2. Typowy chromatogram herbaty Saga 

(1 – niezidentyfikowany pik, 2 - chlorki, 3 – azotany (V), 

4 – fosforany (V), 5 – siarczany (VI), 6, 7 – piki

niezidentyfikowane)


